Дело № 1-14/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

16 января 2020 года село Степное 

Степновский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Котлярова М.Е.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Степновского района Ставропольского края Маркиниди Е.В.,

подсудимого - Д.В.П.

защитника - адвоката – Шарипова З.М., предоставившего удостоверение № 3716 и ордер № с 149115 от 11.12. 2019 года адвокатской конторы Степновского района,

при секретаре судебного заседания Новиковой М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Д.В.П., ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средним образованием, за мужем, работающей индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая Д.В.П., признала себя полностью виновной в том, что она, в период времени с 14 часов 00 минут ... по 16 часов 00 минут ..., зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, будучи осведомленной об обязательной маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками установленного образца, и имея умысел на ее незаконное приобретение и хранение в целях сбыта алкогольной продукции без федеральных специальных марок, которая находясь в ..., в неустановленном месте, у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрела не менее 539 стеклянных бутылок, для дальнейшей реализации алкогольной продукции без федеральных специальных марок, а именно: 72 бутылки «Vodka ZERO BLACK UNIQUE» объемом 0,5л.; 73 бутылки водки «Дистарка Хрустальная на основе спирта «Люкс» объемом по 0,5л.; 100 бутылок водки «Водка Русская» объемом по 0,5л.; 49 бутылок водки «с Серебром» объемом по 0,5л. 48 бутылок водки «Водка Талка» объемом по 0,5л.; 42 бутылки водки «Водка Арбатская элитная» объемом по 0,5л.; 12 бутылок водки «Водка Калина Красная» объемом по 0,5л.; 24 бутылки водки «Vodka ICE», объемом по 0,5л.; 11 бутылок водки «BELUGA TRANSATLANTIC», объемом по 0,5л.; 60 бутылок шампанского «ROSCA ANNIVERSARY» «POIRET (CIDER PEAR)» объемом по 0,75л.; 48 бутылок шампанского «ROSCA ANNIVERSARY» «CIDER APPLE» объемом по 0,75л..

Затем, с целью получения материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, разместила указанную немаркированную алкогольную продукцию на хранение, для последующей реализации, в подсобном помещении принадлежащего ей магазина ... расположенного по адресу: ... «Б», до 15 часов 00 минут .... 

..., в период времени с 12 часов 10 минут по 15 часов 00 минут, в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в принадлежащем Д.В.П., магазине ..., расположенном по вышеуказанному адресу, была обнаружена и изъята приобретенная и хранящаяся ею с целью сбыта, вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция, рыночная стоимость, которой в розничной сети по состоянию на ..., согласно заключению судебно - товароведческой экспертизы .../Э от ... негосударственного судебного эксперта ООО «СУ ЦНСЭО» ФИО1, составила 120696 руб. 40 коп.

Умышленные действия Д.В.П. квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, то есть приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимой было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. В судебном заседании, после консультаций с защитником, подсудимая Д.В.П., поддержала ранее заявленное ходатайство и просила суд о проведении судебного заседания и постановления приговора в особом порядке. 

Суд считает, что Д.В.П. осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявила его добровольно, признавая при этом вину в совершенном преступлении полностью. Государственный обвинитель, защитник не возражали против особого порядка принятия судебного решения. 

Суд, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в действиях подсудимой содержится состав преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, то есть приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой Д.В.П. суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится в силу указания ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, суд учитывает личность подсудимой, которая вину в инкриминируемом деянии признала полностью, раскаялась в содеянном, что суд признает обстоятельством смягчающим наказание активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, отягчающих наказание обстоятельств не установлено, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, рассмотрев альтернативные виды наказания, учитывая возможность получения Д.В.П. постоянного дохода её имущественное положение, суд полагает, что в соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 2 ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты назначением Д.В.П. наказания в виде штрафа, при этом назначение иного наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи ей нецелесообразно.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, подлежит отмене после вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: алкогольная продукция, а именно: 72 бутылки водки «Vodka ZERO BLACK UNIQUE» объемом по 0,5л.; 73 бутылки водки «Дистарка Хрустальная на основе спирта «Люкс» объемом по 0,5л.; 100 бутылок водки «Водка Русская» объемом по 0,5л.; 49 бутылок водки «с Серебром» объемом по 0,5л.; 48 бутылок водки «Водка Талка» объемом по 0,5л.; 42 бутылки водки «Водка Арбатская элитная» объемом по 0,5л.; 12 бутылок водки «Водка Калина Красная» объемом по 0,5л.; 24 бутылки водки «Vodka ICE», объемом по 0,5л.; 11 бутылок водки «BELUGA TRANSATLANTIC», объемом по 0,5л.; 60 бутылок шампанского «ROSCA ANNIVERSARY» «POIRET (CIDER PEAR)» объемом по 0,75л.; 48 бутылок шампанского «ROSCA ANNIVERSARY» «CIDER APPLE» объемом по 0,75л., которые переданы в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ... – подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 296- 299, 307-314, 316, УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Д.В.П. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ГУ МВД России по ...: получатель УФК по Cтавропольскому краю (ГУ МВД России по ...); ИНН 

<

***> КПП 263401001; расчетный счет 40...; отделение Ставрополь ...; БИК 040702001; ОКТМО- 07701000; КБК-18....

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Д.В.П., до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

72 бутылки водки «Vodka ZERO BLACK UNIQUE» объемом по 0,5л.; 73 бутылки водки «Дистарка Хрустальная на основе спирта «Люкс» объемом по 0,5л.; 100 бутылок водки «Водка Русская» объемом по 0,5л.; 49 бутылок водки «с Серебром» объемом по 0,5л.; 48 бутылок водки «Водка Талка» объемом по 0,5л.; 42 бутылки водки «Водка Арбатская элитная» объемом по 0,5л.; 12 бутылок водки «Водка Калина Красная» объемом по 0,5л.; 24 бутылки водки «Vodka ICE», объемом по 0,5л.; 11 бутылок водки «BELUGA TRANSATLANTIC», объемом по 0,5л.; 60 бутылок шампанского «ROSCA ANNIVERSARY» «POIRET (CIDER PEAR)» объемом по 0,75л.; 48 бутылок шампанского «ROSCA ANNIVERSARY» «CIDER APPLE» объемом по 0,75л., находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Степновскому району - уничтожить. 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Степновский районный суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Председательствующий М.Е. Котляров